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Ähnlichkeitsrecherchen01 Wortmarken und Wortbestandteile in kombinierten Marken Unsere Gebühren*

in 1 Land in bis zu 3 Klassen (ggfs. einschl. EUIPO und WIPO) EUR 390.00

jede zusätzliche Klasse EUR 75.00

EU27 in bis zu 3 Klassen (einschließlich EUIPO und WIPO) EUR 990.00

jede zusätzliche Klasse EUR 150.00

jedes zusätzliche Land in derselben Recherche bis zu 3 Klassen EUR 100.00

jede zusätzliche Klasse für jedes zusätzliche Land in derselben 
Recherche EUR 25.00

Bildmarken und Bildbestandteile in kombinierten Marken Unsere Gebühren*

in 1 Land in bis zu 3 Klassen (ggfs. einschl. EUIPO und WIPO) EUR 590.00

jede zusätzliche Klasse EUR 125.00

EU27 in bis zu 3 Klassen (einschließlich EUIPO und WIPO) EUR 1.290.00

jede zusätzliche Klasse EUR 250.00

jedes zusätzliche Land in derselben Recherche bis zu 3 Klassen EUR 150.00

jede zusätzliche Klasse für jedes zusätzliche Land in derselben 
Recherche EUR 50.00

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

Mit einer professionellen 
Ähnlichkeitsrecherche 
gewinnt man frühzeitig 
Klarheit über die Chancen 
und Risiken für die eigene 
Marke.



Deutschland02 Leistungen für Marken in Deutschland Unsere Gebühren* Amtsgebühren**

Ausarbeitung und Einreichung einer 
Markenanmeldung in bis zu 3 Klassen EUR 390.00 EUR 290.00

jede zusätzliche Klasse EUR 75.00 EUR 100.00

Ausarbeitung und Einreichung einer 
Kollektiv- oder Gewährleistungsmarken- 
anmeldung in bis zu 3 Klassen

EUR 1.500.00 EUR 900.00

jede zusätzliche Klasse EUR 150.00 EUR 150.00

Beanspruchung einer Priorität EUR 190.00

Verlängerung einer Marke in bis zu 
3 Klassen EUR 250.00 EUR 750.00

jede zusätzliche Klasse EUR 260.00

Verlängerung einer Kollektiv- oder 
Gewährleistungsmarke in bis zu 3 Klassen EUR 250.00 EUR 1.800.00

jede zusätzliche Klasse EUR 260.00

Teilung einer Marke EUR 190.00 EUR 300.00

Beschaffung von Prioritätsdokumenten für 
eine deutsche Marke EUR 100.00 EUR 20.00

andere Eintragungen (z.B. Namens- oder 
Adressänderungen, Inhaberwechsel) EUR 100.00

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

** Amtsgebühren ohne Gewähr

Mit der richtigen Strategie
bei der Markenanmeldung,
den Grundstein für 
erfolgreiche Unternehmen 
und Produkte legen.  



Deutschland03 Amtsverfahren in Deutschland Unsere Gebühren* Amtsgebühren**

Einreichung eines Widerspruchs gegen eine 
deutsche Marke EUR 290.00 EUR 120.00

weitere Vertretung im Widerspruchsver-
fahren nach Zeitaufwand

Einreichung eines Löschungsantrags EUR 290.00

wegen absoluter Schutzhindernisse oder 
älterer Rechte EUR 400.00

wegen Verfall (Nichtbenutzung) EUR 100.00

weitere Vertretung im Löschungsverfahren nach Zeitaufwand unterschiedlich

Einreichung einer Beschwerde beim 
Bundespatentgericht EUR 290.00

in Verfalls- und Nichtigkeitsverfahren EUR 500.00

in anderen Fällen EUR 200.00

weitere Vertretung im Beschwerdever-
fahren nach Zeitaufwand

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

** Amtsgebühren ohne Gewähr

Um Markenschutz 
zu erhalten, müssen 
Markenrechte verteidigt 
werden.



Europäische Union04 Leistungen für Marken in der EU Unsere Gebühren* Amtsgebühren**

Ausarbeitung und Einreichung einer 
Markenanmeldung in bis zu 3 Klassen EUR 590.00 EUR

 1 Kl.    850.00
2 Kl.   900.00
3 Kl.1.050.00 

jede zusätzliche Klasse EUR 100.00 EUR 150.00

Ausarbeitung und Einreichung einer 
Kollektiv- oder Gewährleistungsmarken-
anmeldung in bis zu 3 Klassen

EUR 2.000.00 EUR
1 Kl. 1.800.00
2 Kl. 1.800.00
3 Kl. 2.000.00

jede zusätzliche Klasse EUR 150.00 EUR 150.00

Beanspruchung einer Priorität EUR 190.00

Beanspruchung eines Zeitrangs 
(pro Zeitrang) EUR 100.00

Verlängerung einer Marke in bis zu 
3 Klassen EUR 250.00 EUR

 1 Kl.    850.00
2 Kl.   900.00
3 Kl.1.050.00 

jede zusätzliche Klasse EUR 150.00

Verlängerung einer Kollektiv- oder 
Gewährleistungsmarke in bis zu 3 Klassen EUR 250.00 EUR

1 Kl. 1.800.00
2 Kl. 1.850.00
3 Kl. 2.000.00

jede zusätzliche Klasse EUR 260.00

Teilung einer Marke EUR 190.00 EUR 300.00

Beschaffung von Prioritätsdokumenten für 
eine Unionsmarke EUR 100.00 EUR 30.00

andere Eintragungen (z.B. Namens- oder 
Adressänderungen, Inhaberwechsel) EUR 100.00

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

** Amtsgebühren ohne Gewähr

Die Unionsmarke ist die 
günstigste und einfachste 
Möglichkeit, einen 
einheitlichen Markenschutz 
für die gesamte EU zu 
erhalten.



Europäische Union05

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

** Amtsgebühren ohne Gewähr

Amtsverfahren in der EU Unsere Gebühren* Amtsgebühren**

Einreichung eines Widerspruchs EUR 290.00 EUR 320.00

weitere Vertretung im Widerspruchsver-
fahren nach Zeitaufwand

Einreichung eines Antrags auf Nichtigkeit 
oder Verfall nach Zeitaufwand EUR 630.00

Einreichung eines Antrags auf Verfall wegen 
Nichtbenutzung EUR 290.00 EUR 630.00

weitere Vertretung im Widerspruchsver-
fahren nach Zeitaufwand

Einreichung einer Beschwerde beim EUIPO EUR 290.00 EUR 720.00

weitere Vertretung im Beschwerdever-
fahren nach Zeitaufwand

Rechtzeitig gegen 
verwechselbare ähnliche 
Marken vorzugehen, sichert 
langfristig den Schutz der 
eigenen Marken.



Schweiz06 Leistungen für Marken in der Schweiz Unsere Gebühren* Amtsgebühren**

Ausarbeitung und Einreichung einer 
Markenanmeldung in bis zu 3 Klassen EUR 490.00 CHF 550.00

jede zusätzliche Klasse EUR 100.00 CHF 100.00

Ausarbeitung und Einreichung einer 
Kollektiv- oder Garantiemarke in bis zu 
3 Klassen

EUR 1.500.00 CHF 550.00

jede zusätzliche Klasse EUR 150.00 CHF 100.00

Beanspruchung einer Priorität EUR 190.00 CHF

Verlängerung einer Marke in bis zu 
3 Klassen EUR 250.00 CHF 700.00

Verlängerung einer Kollektiv- oder 
Garantiemarke in bis zu 3 Klassen EUR 250.00 CHF 700.00

Teilung einer Marke EUR 190.00

Beschaffung von Prioritätsdokumenten für 
eine Schweizer Marke EUR 100.00

andere Eintragungen (z.B. Namens- oder 
Adressänderungen, Inhaberwechsel) EUR 100.00

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

** Amtsgebühren ohne Gewähr

Die Benutzung einer 
Schweizer Marke in 
Deutschland kann für die 
Benutzung dieser Marke in 
der Schweiz ausreichend 
sein. Das Gleiche gilt 
umgekehrt. 



International07 Internationale Registrierung (WIPO) Unsere Gebühren* Amtsgebühren**

Ausarbeitung und Einreichung einer 
internationalen Registrierung für bis zu 
2 Länder

EUR 690.00 CHF ab 653.00

jedes zusätzliche Land EUR 100.00 CHF ab 100.00

Spätere Erweiterung einer internationalen 
Registrierung bei der WIPO (für ein Land) EUR 490.00 CHF ab 300.00

jedes zusätzliche Land EUR 100.00 CHF ab 100.00

Zusatzgebühr für die USA EUR 100.00

Verlängerung einer internationalen 
Registrierung EUR 250.00 CHF ab 653.00

andere Eintragungen (z.B. Namens- oder 

Adressänderungen, Inhaberwechsel)
EUR 100.00 unterschiedlich

Leistungen in anderes Ländern Unsere Gebühren* Zusätzliche Kosten

Ausarbeitung und Einreichung einer Marke-
nanmeldung in einem Land außer Deutsch-
land, Schweiz, EU oder WIPO

EUR 490.00 auf Anfrage

Verlängerung einer Marke in einem Land 
außer Deutschland, Schweiz, EU oder WIPO EUR 250.00 auf Anfrage

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

** Amtsgebühren ohne Gewähr, bei internationalen Registrierungen über die WIPO zzgl. Gebühren des Basisamtes 
(Deutschland EUR 180.00; EUIPO EUR 300.00; Schweiz CHF 100.00)

Marken überall schützen, 
wo man es braucht. 
Weltweit.



Markenüberwachung
Markenverwaltung08 Markenüberwachungsleistungen Jährliche Gebühren*

Grundgebühr für Überwachung EUR 250.00

jede überwachte Marke (außer Unionsmarken; bei internationalen 
Registrierungen zählt jedes dort benannte Land als Marke)**** EUR 50.00

jede überwachte Unionsmarke**** EUR 150.00

jeder überwachte Konkurrent (pro einzelnem Unternehmen)**** EUR 50.00

Mengenrabatt bei Portfolioüberwachung*****:
bei 20 Marken
bei 50 Marken
über 100 Marken

10%
20%
30%

Asien Spezial Überwachung mit lokalen Schriftzeichen, möglich 
in China, Hongkong, Indonesien, Japan, Macao, Malaysia, Philipin-
en, Singapur, Südkorea, Taiwan, Thailand, Vietnam (pro Land, pro 
Klasse)

EUR 400.00

jede zusätzliche Klasse EUR 200.00

detaillierte Bewertung eines Kollisionshinweises auf Anfrage bei 
Bedarf (pro Bewertung) nach Zeitaufwand

Markenverwaltung Unsere Gebühren*

Übernahme von Markenakten in unsere Markenverwaltung (gilt 

nur für Marken, die nicht von uns angemeldet wurden), einmalig
EUR 150.00

* zuzüglich Umsatzsteuer, soweit diese anfällt

**** werden Marken erst im laufenden Abrechnungsjahr zur Überwachung hinzugefügt, werden diese für den Rest 
dieses Jahres nur anteilig für jeden Monat der Überwachung abgrechnet

***** für den Rabatt ist die Anzahl zu Beginn des Abrechnungsjahres maßgeblich

Nur wer seine Marke 
überwacht, kann frühzeitig 
und kostengünstig gegen 
ähnliche Marken vorgehen. 



Fragen?
Rufen Sie uns doch einfach 
an oder schicken uns eine 
E-Mail.

Ihre Ansprechpartner in allen markenrechtlichen Angelegenheiten:

Partner, Rechtsanwalt
Fachanwalt für 
gewerblichen Rechtsschutz 
und IT-Recht

Partner, Rechtsanwalt
Fachanwalt für 
gewerblichen Rechtsschutz, 
Urheber- und Medienrecht

Partner, Rechtsanwalt
Fachanwalt für 
gewerblichen Rechtsschutz

Clemens Pfitzer Christopher Wolf, MBA Dr. Markus Wekwerth

Ansprechpartner09 Kontakt

Kurz Pfitzer Wolf & Partner Rechtsanwälte mbB

Königstr. 40
70173 Stuttgart
Deutschland 

Tel. 		  +49 711 410 190 30 
Fax 		  +49 711 410 190 59 
E-Mail 	 info@kpw-law.de 
Web 		  www.kpw-law.de

Tel.	 +49 711 410 190 72
E-Mail	 cp@kpw-law.de

Tel.	 +49 711 410 190 73
E-Mail	 cw@kpw-law.de

Tel.	 +49 711 410 190 74
E-Mail	 mw@kpw-law.de

WTR sagt: 
Der international ausge-
richtete Clemens Pfitzer 
bringt einen Blick über den 
Tellerrand in seine Arbeit 
an grenzüberschreitenden 
Rechtsstreitigkeiten ein. Sein 
engagiertes Netzwerk an 
Kontakten im In- und Aus-
land sowie sein strategischer 
und zugleich sympathis-
cher Ansatz haben zu einer 
Erfolgsbilanz geführt, die für 
seine Mandanten beruhigend 
ist.

WTR sagt: 
Ob in Streitfällen oder bei 
der Verhandlung komplexer 
Lizenzverträge, Christopher 
Wolf pflegt einen “No-non-
sense-Ansatz”, der stets die 
Wirtschaftlichkeit in den Vor-
dergrund stellt. Als engagier-
ter Verhandlungsführer und 
kluger Stratege stellt er die 
Interessen der Mandanten 
konsequent in den Vorder-
grund.

mailto:info%40kpw-law.de%20?subject=
https://www.kpw-law.de
mailto:cp%40kpw-law.de?subject=
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